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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Смена власти, осуществляемая революционным

путем, как правило, приводит к дестабилизации общества, его расколу.

Октябрьская революция разделила страну на тех, кто активно или, по крайней

мере, по умолчанию принял большевистское правительство, поддерживая его, и

тех, кто был против и оказывал сопротивление новому режиму, в том числе и

военное. Для того чтобы удержать власть и привлечь к сотрудничеству народные

массы, коммунисты Советской России уже в первые дни установления своего

режима издали устраивающие большинство населения страны декреты «на злобу

дня»: о мире, о земле, о 8-часовом рабочем дне и другие. На начальном этапе

существования Советского государства эти меры несколько снизили

напряженность в обществе, определили основные направления социальной

политики и дали возможность большевикам укрепиться во власти. Параллельно с

этим выстраивалась обновленная система власти и управления. Одним из первых

декретов нового правительства в этой области был Декрет Совнаркома «О суде».

Он предусматривал отмену всех старых судебных учреждений, создание нового

народного суда и революционных трибуналов. В функции последних входила

борьба с контрреволюцией, спекуляцией, должностными преступлениями и

саботажем.

В современном нестабильном мире, где одна власть в государствах нередко

сменяет другую, опыт создания новых органов власти, в том числе чрезвычайных

судебных структур, крайне важен для последующих поколений. Это определяет

социально-историческую актуальность данного исследования.

Актуальность изучения темы задается еще и тем обстоятельством, что

деятельность революционного трибунала на территории отдельного взятого

региона Советской России – Вятской губернии – практически не исследована.

Изучение функционирования трибунала Вятки дает возможность воссоздания

более полной, чем прежде, картины жизни региона, позволяет дополнительно

высветить многие ее аспекты.
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Объект исследования: Вятский губернский революционный трибунал,

действовавший в регионе в период 1918–1922 гг.

Предмет исследования: основные направления деятельности Вятского

губернского революционного трибунала по стабилизации политической и

социально-экономической ситуации в регионе в указанный период; его структура,

кадры, а также взаимодействие с другими органами местного управления.

Хронологические рамки исследования охватывают период с начала 1918 г.

по конец 1922 г. Нижняя граница обусловлена временем создания

революционного трибунала в Вятке в январе 1918 г., верхняя – упразднением

такового в соответствии с судебной реформой 1922 г.

Территориальные рамки исследования: Вятская губерния в границах

1918–1922 гг. С 1918 г. по ноябрь 1920 г. Вятская губерния включала в себя 12

уездов: Вятский, Орловский, Глазовский, Сарапульский, Елабужский, Слободской,

Уржумский, Котельничский, Малмыжский, Яранский, Нолинский и Советский. В

конце 1920 г. Елабужский, Сарапульский и Глазовские уезда, а также части

Малмыжского, Уржумского и Яранского уездов отошли к Пермской губернии,

Татарской АССР, Вотской и Марийской АО. Из волостей, оставшихся на

территории Вятской губернии после передачи Глазовского уезда 5 января 1921 г.,

был образован Омутнинский уезд. Однако полная передача следственных дел с

этих территорий из судебной практики Вятского губернского революционного

трибунала в соответствующие органы была завершена к концу 1921 г.

Степень научной изученности темы. Историографию изучаемой темы

можно разделить на 4 периода: 1) 1918 г. – середина 1920-х гг.; 2) середина 1920-х

– 1950-е гг.; 3) 1950-е – конец 1980-х гг.; 4) 1990-е гг. – наши дни.

Первый период – время функционирования революционных трибуналов в

Советской России и первичного анализа их деятельности современниками. Как

правило, авторами соответствующих трудов были руководители

правоохранительных органов – непосредственные участники процесса

формирования системы советского правосудия. История становления

5

революционных трибуналов нашла свое отражение в работах таких

государственных деятелей, как П.И. Стучка, Д.И. Курский, Н.В. Крыленко.

Председатель Верховного революционного трибунала Н.В. Крыленко 1 один из

первых поместил в журнале «Вестник жизни» № 1 за 1918 г. статью

«Революционные трибуналы», в которой он дал оценку и характеристику

законодательным актам, на основании которых функционировали данные

чрезвычайные суды2. Нарком юстиции в 1918–1929 гг., Д.И. Курский в статье,

опубликованной в журнале «Вестник жизни» в № 2 за 1918 г., отмечал

недопустимость смешения полномочий общих и чрезвычайных судов,

подчеркивал необходимость ограничения внесудебной репрессии3.

Самой объемной публикацией по исследуемой теме за рассматриваемый

период являлась работа Я.Л. Бермана «О революционных трибуналах»,

опубликованная в журнале «Пролетарская революция и право» в № 1 за 1919 г.

Основываясь на статистических данных, автор статьи проанализировал

деятельность губернских революционных трибуналов в 1918 г. Он

интерпретировал эти данные и обосновал ряд выводов: по мнению автора,

различия в процентных показателях по количеству осужденных по отдельным

трибуналам объяснялись местными условиями (близостью к фронту, силой или

слабостью контрреволюционных сил и т.д.). Данная статья ценна также тем, что

дает краткую общую характеристику служащих трибуналов (возрастной,

партийный, образовательный составы и т.д.)4.

После окончания Гражданской войны и проведения судебной реформы в

1922–1923 гг., стали выходить работы, в которых подытоживалась деятельность

системы революционных трибуналов за весь период их существования. Именно

такой характер носил изданный в 1923 г. сборник «Пять лет Верховного суда». В

1 Крыленко Николай Васильевич – первый советский верховный главнокомандующий; в ноябре 1917 г. вошел в
первый состав Совнаркома в качестве члена Комитета по делам военным и морским. С марта 1918 г. – член
коллегии наркомата юстиции РСФСР. С мая 1918 г. – председатель Революционного (Верховного) трибунала. В
1929–1931 гг. – прокурор РСФСР. С 5 мая 1931 г. по 1936 г. – народный комиссар юстиции РСФСР.
2 Крыленко Н.В. Революционные трибуналы // Вестник жизни. 1918. № 1. С. 81–87; Он же: За пять лет, 1918–1922
гг.: Обвинительные речи по наиболее крупным процессам, заслушанные в Московском и Верховном
ревтрибуналах. М., 1923.
3 Курский Д.И. Народный суд // Вестник жизни. № 2. С. 73–77.
4 Берман Я.Л.О революционных трибуналах // Пролетарская революция и право. 1919. № 1. С. 47–78.
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нем были представлены достаточно содержательные статьи П.И. Стучки, Д.И.

Курского, Н.С. Уманского и др.5. Его авторы, в числе прочего, в самом общем

плане освещали деятельность революционных военных железнодорожных

трибуналов, революционных военных трибуналов, Верховного трибунала ВЦИК и

т.д.

Одну из первых попыток более конкретно проанализировать деятельность

трибуналов, а именно – применение ими различных видов наказания, попытался

сделать Е.Н. Тарновский. Он отмечал, что в роли судей выступают

преимущественно крестьяне и рабочие, что «сказывается, например, в более

высоком проценте осужденных ревтрибуналами и более строгих наказаниях» 6 .

Эту версию полностью опроверг Г.К. Рогинский: «...ставить репрессию трибунала

в зависимости от образования членов трибунала, конечно, нельзя. Тут играет роль

не «образование» членов трибунала, а те или иные объективные местные или

временные причины, заставляющие трибунал выносить более суровые или более

мягкие приговоры...»7.

Необходимо также выделить труды Я.Л. Бермана и Н.В. Крыленко,

вышедшие в 1924 г. 8 , в которых были представлены обширные сведения о

развитии системы трибуналов. Особенность данных текстов состояла в том, что

авторы делали основной упор на описание соответствующих правовых актов,

отслеживая изменения в системе ревтрибуналов в связи с принятием нового

законодательного положения. Между тем, Я.Л. Берман одним из первых сделал

вывод о том, что «практика ревтрибуналов ставится под исключительную

зависимость от политической обстановки и требований политической

целесообразности»9.

В целом работы этого периода заложили теоретическую базу дальнейшего

5 Пять лет Верховного суда. 1918–1923. М., 1923.
6 Тарновский. Е.Н. Личный состав и репрессия ревтрибуналов // Еженедельник советской юстиции. 1922. № 11. С.
7.
7 Рогинский Г.К. К вопросу о личном составе и репрессиях ревтрибуналов // Еженедельник советской юстиции.
1922. № 13. С. 6.
8 Крыленко Н.В. Судоустройство РСФСР. Лекции по теории и истории судоустройства. М., 1924; Берман Я.Л.
Очерки по истории судоустройства РСФСР. М., 1924.
9 Берман Я.Л. Указ. соч. С. 25.
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исследования данной тематики. В них содержится много фактических сведений о

деятельности чрезвычайных судебных органов, что, впрочем, не лишает эти


[…]


октябрь 153 44 41 27 10 4 106

ноябрь 156 5 32 6 12 14 7

434 ГАКО, Ф. Р-875. Д. 83. Л. 40.
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Приложение 20

Ведомость движения дел революционного трибунал Вятки за январь-ноябрь 1919 г.435

К
1

я
нв

ар
я

19
20

г.
о

ст
ал

ос
ь

де
л

С 1.01.19-01.01.1920

было принято дел

Передано

П
ре

кр
ащ

ен
о

сл
ед

ст
ве

нн
ой

к
ом

ис
си

ей

В
се

го
б

ы
ло

в
р

ас
см

от
ре

ни
и

По поступившим делам

следствие продолжалось

О
т

ми
ли

ци
и

О
т

ЧК

на
рс

уд
ов

О
т

др
. у

чр
еж

де
ни

й

П
о

за
яв

ле
ни

ю

В
се

го

В народный суд В

ревтрибунал

В др.

учреждени

я

Д
о

2
н

ед
ел

ь

Д
о

2
ме

ся
це

в

С
вы

ш
е

2
ме

ся
це

в

К
1

я
нв

ар
я

ос
т

не
ок

он
че

нн
ы

ми

Н
а

су
д

Н
а

пр
ек

ра
щ

ен
ие

Н
а

су
д

Н
а

пр
ек

ра
щ

ен
ие

Н
а

су
д

Н
а

пр
ек

ра
щ

ен
ие

37 17 222 12 391 11 653 52 - 276 20 93 - 155 596 201 197 198 94

435 ГАКО, Ф. Р-875. Д. 83. Л. 42.
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Приложение 22

Отчетная ведомость следственной комиссии при Вятском губернском революционном трибунале за 1919 г.436

436 ГАКО, Ф. Р-1322. Оп. 1. Д. 314. Л. 1 (об.)-2.

Месяц Число дел Число обвиняемых Приговорены

Поступ

ило

разрешено Ост

нерешен

оправданы осуждены Расстрел Лишение свободы

январь 4 4 6 2 9 - 9

февраль 12 1 17 - 1 - -

март 25 9 33 9 11 1 8

апрель 13 - 46 - - - -

май 30 44 32 10 18 1 16

июнь 47 30 49 6 23 - -

июль 50 41 58 3 18 - 15

август 161 133 86 24 65 2 75

сентябрь 161 97 150 - 71 3 55

октябрь 153 85 228 15 135 7 28

ноябрь 66 48 246 9 74 4 31
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Отчетные сведения о деятельности Вятского губернского революционного трибунала с 1 января 1920 по 1

января 1921 гг.437
Н

а
1

ян
ва

ря
1

92
1

г.
ос

та
ло

сь

Поступило

В
се

го
п

ос
ту

пи
ло

Окончено

В
се

го
о

ко
нч

ен
о

Н
ео

ко
нч

ен
ны

х
д

ел

По оконченным

делам

Осужденные были приговорены

Чи
сл

о
су

де
бн

ы
х

за
се

да
ни

й

ко
нт

рр
ев

ол
ю

ци
я

сп
ек

ул
яц

ия

до
лж

но
ст

ны
е

ос
та

ль
ны

е

П
о

су
щ

ес
тв

у

П
ре

кр
ащ

ен
о

П
ер

ед
ан

о
по

п
од

су
дн

ос
ти

О
пр

ав
да

но

О
су

ж
де

но

В
се

го
п

од
су

ди
мы

х

Л
иш

ен
ие

с
во

бо
ды

В
тч

у
сл

ов
но

П
ри

ну
ди

те
ль

ны
е

ра
бо

ты

О
бщ

ес
тв

ен
но

е
п

ор
иц

ан
ие

Ш
тр

аф

Д
ру

ги
е

33 79 11 126 736 952 473 141 299 913 72 257 1033 1320 941 212 14 32 - 76 125

437 ГАКО, Ф. Р-1322. Оп. 1. Д. 485. Л. 1 (об.)-2.
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Приложение 23

Отчетные сведения о деятельности Вятского губернского революционного трибунала с 1 января 1921 по

1мая 1921 г.438

Н
а

1
ян

ва
ря

1
92

1
г.

ос
та

ло
сь

Поступило

В
се

го
п

ос
ту

пи
ло

Окончено

В
се

го
о

ко
нч

ен
о

Н
ео

ко
нч

ен
ны

х
д

ел

По оконченным

делам

Осужденные были

приговорены

Чи
сл

о
су

де
бн

ы
х

за
се

да
ни

й

ко
нт

рр
ев

ол
ю

ци
я

сп
ек

ул
яц

ия

до
лж

но
ст

ны
е

ос
та

ль
ны

е

П
о

су
щ

ес
тв

у

П
ре

кр
ащ

ен
о

П
ер

ед
ан

о
по

п
од

су
дн

ос
ти

О
пр

ав
да

но

О
су

ж
де

но

В
се

го
п

од
су

ди
мы

х

Л
иш

ен
ие

с
во

бо
ды

В
тч

у
сл

ов
но

П
ри

ну
ди

те
ль

ны
е

ра
бо

ты

О
бщ

ес
тв

ен
но

е
по

ри
ца

ни
е

Ш
тр

аф

Д
ру

ги
е

72 39 2 35 111 187 190 4 21 215 44 34 466 500 370 162 6 4 - 21 58

438 ГАКО, Ф. Р-1322. Оп. 1. Д. 485. Л. 7 (об.)-8.
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Приложение 24

Отчетные сведения о деятельности Вятского губернского революционного трибунала с 1918 по 1922 гг.439

439 Составлено по ГАКО, Оп. 1а. Д. 1-5097.

Год Категории дел

контрреволюция должностные уголовные дела по
продналогу

дезертирство Всего

1918 27 45 41 - 2 113
1919 182 190 79 - 320 771
1920 167 225 60 - 500 952
1921 82 149 66 169 216 682
1922 59 378 91 170 55 753