## ОГЗЫВ

на автореферат диссертации

Поздняковой Анастасии Сергеевны

«Деятельность Вятского губернского революционного трибунала в 1918-1922 гг. как фактор стабилизации власти большевиков в регионе»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация А.С. Поздняковой посвящена интересной теме – анализу деятельности Вятского губернского революционного трибунала в 1918-1922 гг. Хронологические рамки работы не вызывают сомнений, поскольку охватывают период Гражданской войны и время функционирования ревтрибунала.

Автореферат написан понятным читателю языком. В нем дан подробный анализ историографии, показывающий эволюцию исследовательских подходов к изучаемой теме. Автор развернуто и аргументировано показал вклад предшественников, отметив достоинства и недостатки их работ.

В основе работы архивные документы, выявленные в фондах Государственного архива Российской Федерации, Государственного архива Кировской области и Государственного архива социально-политической истории Кировской области. Особое внимание диссертант уделяет организации трибунала, процессу судопроизводства, кадрам, взаимоотношениям трибунала с другими органами государственной власти.

Выводы диссертанта представляются значимыми. В частности, в работе отмечено, что ревтрибунал вел борьбу с контрреволюцией совместно с ГубЧК, причем недовольные выявлялись через разветвленную сеть агентуры и практику доносов. Оперативные действия работников ЧК и трибунала привели к снижению антибольшевистской активности в регионе. Основным наказанием за политические преступления являлось лишение свободы на срок до 3 лет с выполнением общественно-принудительных работ, подчас условно. Трибунал боролся не только с контрреволюционерами, но и с коррупцией, с должностными преступлениями. Как показывает диссертант,

это было чрезвычайный орган, действовавший в обстановке Гражданской войны, что предопределило его практику.

Знакомство с авторефератом, отражающим основные положения диссертационного исследования, позволяет сделать вывод, что работа выполнена на высоком научном уровне и решает поставленные в исследовании задачи. Результаты исследования в полной мере отражены в 17 публикациях диссертанта, в том числе в ведущих рецензируемых научных изданиях по списку ВАК МОН РФ.

Автореферат диссертации А.С. Поздняковой «Деятельность Вятского губернского революционного трибунала в 1918-1922 гг. как фактор стабилизации власти большевиков в регионе», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история, отвечает требованиям ВАК, а его автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук.

Доктор исторических наук,
старший научный сотрудник
Института славяноведения РАН

Андрей Владиславович Гагин

27 апреля 2015 г.

Институт Славяноведения РАН. 119334, Москва, Ленинский проспект, 32а,
корп."В". +7 4959381780. inslav@inslav.ru

*Людмила А. В. Ганина* удостоверяю

| |
|--|
| <b>ВЕРНО:</b><br>Заведующая кадрами<br><i>Людмила Куренная</i><br><i>27 апреля</i> 20 <i>15</i> г. |
|--|